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Abstrakt

Tato práce se zabývá detekcí zboží v ruce zákazníka pomocí analýzy snímků
z termokamery. Kamera je umístěna nad regálem, kde snímá oblast bezpro-
středního dění před ním. Snímaná data z kamery obsahují informace o tep-
lotách jednotlivých předmětů na scéně. Pomocí teplotních dat je následně
možné na snímcích segmentovat ruku a zkoumat, zda se na scéně vyskytuje
zboží. Cílem práce je průzkum možných řešení této úlohy, návrh vlastního
řešení a následně jeho implementace. V práci je k problému přistupováno více
způsoby a je navrženo několik možných řešení. Pro snímání dat je použita ter-
mokamera FLIR A65 se sadou nástrojů eBUS SDK. Algoritmy jsou implemen-
továny v jazyce Java s využitím knihovny OpenCV. Vyhodnocený algoritmus
dynamického odčítání pozadí dosahuje celkové klasifikační přesnosti 88 %.

Klíčová slova segmentace obrazu, segmentace ruky, klasifikace, počítačové
vidění, strojové učení, termokamera, FLIR, OpenCV, Java
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Abstract

This thesis deals with the detection of goods in the customer’s hand by ana-
lyzing images from infrared camera. The camera is located above the shelf,
monitoring behavior of the customer standing in front of it. Acquired data
contains informations about the temperature of the objects in the view. Using
these temperature data, it is possible to segment hand and examine the pre-
sence of the goods on the scene. The aim of the thesis is to explore possible
solutions of this task, to propose a solution and subsequently implement it.
There are several approaches to the problem and several possible solutions are
proposed. The FLIR A65 thermal camera with the eBUS SDK tool is used
to capture data. The algorithms are implemented in Java using the OpenCV
library. The evaluated background subtraction algorithm achieves an overall
classification accuracy of 88 %.

Keywords image segmentation, hand segmentation, classification, compu-
ter vision, machine learning, infrared camera, FLIR, OpenCV, Java
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Úvod

Rozpoznávání obrazu je bezesporu jedno z aktuálně nejhojněji diskutovaných
a rychle se rozvíjejících témat posledních let. Prakticky denně lze sledovat
nové metody a technologie tohoto oboru, které nám usnadňují práci a cel-
kově mění náš život. Příkladem mohou být nově vznikající autonomní vozidla,
která ke svému řízení využívají sadu senzorů a kamer, a mají za úkol nás co
nejbezpečněji dopravit na potřebné místo. Jiným příkladem mohou být roz-
sáhlé neuronové sítě, které na základě vstupního obrázku zvládnou detekovat
předměty, osoby a dokonce popsat činnosti, které se na snímku odehrávají.
Zkrátka, oboru rozpoznávání obrazu se aktuálně věnuje velké množství lidí
po celém světě a vzhledem k tempu, jakým se všechny technologie vyvíjejí, je
možné brzy očekávat převratné novinky s užitkem pro lidstvo.

Další velmi zajímavou oblastí, která se v posledních letech začíná značně
rozšiřovat a přibližovat veřejnosti, jsou termokamery. Pomáhají nám při zá-
chraně osob, v průmyslu (například při monitorování nebezpečných látek), ale
dokonce už i při běžných činnostech jako je hledání chyb v tepelné izolaci
našich domů.

Oblast termografie má za sebou již dlouhou řadu let výzkumu a vývoje. Za-
tímco infračervené záření bylo objeveno již kolem roku 1800, první prototypy
kamer, které by infračervené záření zvládli zaznamenat, byly vynalezeny až
kolem roku 1930. Od této doby technologie termokamer prošla několika gene-
racemi, ale je zřejmé, že možnosti termokamer ještě nejsou zdaleka vyčerpány.
Stále se objevují nové inovace a příkladem lze zmínit firmu FLIR Systems (dále
jen FLIR), která je jedním z největších výrobců termokamer na celém světě.
FLIR postupně rozšiřuje své portfolio termokamer i do neobvyklých oborů,
jako jsou již zmíněná autonomní vozidla, ale snaží se zpřístupnit kamery i pro
širokou veřejnost. Jejich termografické moduly pro chytré telefony je možné
pořídit za velmi lidovou cenu a jsou dostupné skoro pro každého.

O tom, že lidé o obor termografie mají stále větší zájem svědčí i to, že firma
FLIR v roce 2014 představila svoji první verzi modulu pro chytré telefony
a v roce 2017 je už dostupná jeho třetí generace. V roce 2016 byl dokonce

1

Úvod

(a) FLIR One 3rd gen. (b) CAT S60

Obrázek 0.1: Na obrázku (a) je přídavný modul pro chytré telefony a na (b)
telefon s již zabudovanou termokamerou

představen i samostatný chytrý telefon s již zabudovanou termokamerou. Je
tedy zřejmé, že termokamery se velmi rychle rozšiřují do podvědomí veřejnosti
a postupně se dále budou stávat již běžnou součástí dennodenních zařízení.

Motivace

Využití těchto nově rozvíjejících technologií by pro toto téma mělo přinést
nové zajímavé objevy a poznatky k ještě neúplně probádané oblasti.

Tématem detekce zboží v ruce se již zabýval student Oliver Keruľ-Kmec
ve své bakalářské práci [7], ale bylo zjištěno, že se jedná o poměrně náročnou
úlohu. Jeho práce přináší řešení a poznatky, ale obecně je možné tvrdit, že
problém ještě nebyl doposud uspokojivě vyřešen. Má tedy smysl se tématem
dále zabývat a to zejména na jiné úrovni obrazu než bylo řešeno, a tím je
termografický obraz.

Cíl práce

Cílem práce je seznámení s úlohou detekce zboží v ruce zákazníka, prozkou-
mání souvisejících řešení úloh v oblasti termokamer. Dále návrh vlastního
algoritmu, který bude zboží v ruce zákazníka schopný detekovat. Algoritmus
bude implementován v programovacím jazyku Java s využitím volně dostupné
knihovny OpenCV. Pro ověření funkčnosti algoritmu je nutné jeho vyhod-
nocení na vlastnoručně naměřených datech. Na základě dosažených výsledků
bude provedena diskuze nad výhodami a nevýhodami využitého řešení.
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Struktura dokumentu

Struktura dokumentu
V první řadě je nutné obecné seznámení s termokamerami a oblastí termogra-
fie. K tomu slouží první kapitola, kde jsou stručně probrány důležité základy
pro pochopení práce. Následně je provedena analýza zadaného problému, za-
vedení nutných předpokladů a představení prostředků práce. Nadcházející ka-
pitola se pak věnuje průzkumu možných řešení a popisu navržených postupů.
Ve čtvrté kapitole jsou vyhodnoceny dosažené výsledky a pátá kapitola je vě-
nována implementačním záležitostem. V poslední části je celkové zhodnocení
využitých postupů.

Návaznost práce
Tato práce nepřímo navazuje na práci studenta Olivera Keruľ-Kmece Detekce
přítomnosti zboží v ruce zákazníka [7].
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Kapitola 1
Termokamera

Pro pochopení řešení této práce je nutné se seznámit s technologií termokamer
a dalšími důležitými pojmy z termografického oboru. Technologie a způsob
použití je proti běžným kamerám rozdílná a má tedy smysl se jejím popisem
zabývat.

Oblast termografie je sama o sobě velmi náročná a mohla by být samo-
statným tématem rozsáhlé vědecké práce. Kapitola se věnuje pouze základ-
ním principům a pro detailnější pochopení této oblasti jsou doporučeny práce
[8, 9, 10].

1.1 Co je to termokamera

Termokamera je zařízení, které nám umožňuje zobrazit a zaznamenat námi
jinak neviditelné infračervené záření. Podobným způsobem jako běžné kamery
zaznamenávají viditelné spektrum.

1.2 Princip snímání

Snímání termokamery spočívá v bezdotykovém měření povrchové teploty tě-
les. Tento způsob využívá skutečnosti, že každé těleso, jehož teplota je vyšší
než absolutní nula, vyzařuje tepelné záření [11, 2]. Jak se těleso stává teplej-
ším, ve vnitřní struktuře se zrychluje pohyb atomů a molekul, a tím se tvoří
více energie, kterou je potřeba vyzářit. Snímač termokamery (detektor) in-
fračervené spektrum zaznamenává formou elektronických signálů, který jsou
následně digitalizovány a převedeny na termografický snímek.

Technologicky není možné konstruovat snímače termokamery tak, aby za-
chytily celý rozsah infračerveného spektra. Proto jsou vždy konstruovány pro
konkrétní infračervenou oblast. V dnešní době je to nejčastěji oblast LWIR
(více o oblastech v 1.2.3) a to díky nižší ceně technologie a velmi dobrým
výsledkům.
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1. Termokamera

Obrázek 1.1: Ukázkový snímek pořízený termokamerou [1]

1.2.1 Absolutní nula


[…]

algoritmus zvládne rychleji adaptovat na změnu prostředí. Dostačující by byla
i kamera se snímkovací frekvencí 15 Hz.

6.2 Navržené řešení

Finální navržený algoritmus se i přes nestabilitu obrazu z kamery jeví, proti
ostatním navrženým řešením, jako robustní. Je schopný se poměrně rychle
adaptovat na změny prostředí, která vznikají v malé míře při postupném za-
hřívání detektoru a ve velké míře při kalibrací NUC.
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6. Zhodnocení

Stávající řešení by bylo možné ještě různými způsoby vylepšovat, ale je
nutné se zamyslet nad tím, zda se jedná opravdu o nejlepší možný způsob
řešení. Adekvátním vylepšením by bylo zaměřit se na stabilizování snímané
scény. Jedním z faktorů, které by toto vylepšení ovlivnilo je algoritmus, pro
co nejlepší stanovení hodnot min a max použitých při normalizaci snímku.
V tuto chvíli jsou tyto hodnoty nastavovány ručně. Ruční nastavení posky-
tuje mnohem lepší výsledky, než normalizace pomocí nalezení minimální a
maximální teploty v snímku.

Vylepšení, které by přineslo největší přínos je zaměřit se na více obrazových
zdrojů. Termokamera se hodí perfektně pro segmentaci ruky, ale segmentovat
pomocí termokamery předměty, které mají velmi podobné teploty jako pozadí,
se ukázalo jako velmi obtížné. V 3.6 bylo navrženo řešení využívající viditelný
a termovizní snímek, ale nakonec nebylo implementováno kvůli vzniklým pro-
blémům se synchronizací.

6.3 Implementace řešení

Vytvořená aplikace s algoritmy detekce slouží též jako klient pro příjem snímků
z aplikace eBUS Player. Mezi přenosem dat těchto dvou aplikací vzniká jen
minimální zpoždění a je možné nad daty pracovat téměř v reálném čase. Toto
bylo bráno v potaz při implementaci jednotlivých metod, které jsou maxi-
málně optimalizovány. Případným rozšířením o klasifikátor lze tedy ihned vy-
hodnocovat. Aplikace je též připravena na příjem více datových zdrojů, jako
je například obraz z RGB kamery.

Aplikace má vytvořené uživatelské rozhraní s velmi dobrou správou nasta-
vení parametrů algoritmů. Návrh aplikace je smysluplný, podstatné části jsou
komentovány a je tedy snadné ji dále rozšiřovat.

6.4 Výsledky řešení

Výsledky byly lehce ovlivněny tím, že mezi manipulací se zbožím nebyly
nechávány dostatečné přestávky. Tyto nedostatečné pauzy způsobily, že při
změně obrazového prostředí (NUC, teplotní drift) nebyl získán dostatečný po-
čet snímků pro adaptaci uloženého pozadí. To způsobuje zhoršení výsledků
operace získání popředí pozadí, která na scéně zahrne větší oblast popředí než
reálně existuje a prázdná ruka pak může být klasifikována jako ruka se zbo-
žím. Tento problém byl bohužel zjištěn až v poslední fázi při vyhodnocování,
kdy už byla nasnímána všechna data.

Klasifikace probíhala pomocí nástroje RapidMiner a bylo vyzkoušeno mnoho
klasifikátorů a různých nastavení. Ke klasifikaci bylo využito 20 atributů zamě-
řených na vlastnosti kontur. V případě že by byl k dispozici stabilní obrazový
výstup, dávalo by smysl přidat atributy zaměřující se na vlastnosti obrazu.
Přidání dalších užitečných atributů by výsledky klasifikace zlepšilo.
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6.5. Budoucí využití

K dispozici byl poměrně skromný data set s přibližně 1200 anotovanými
snímky. Při využití většího datasetu by byl vytvořen robustnější model. Kla-
sifikovány byly snímky pouze z kamery (13 mm) a celková přesnost klasifikace
se pohybovala v rozmezí 85 - 88% v závislosti na využitém klasifikátoru.

6.5 Budoucí využití
V budoucnu by bylo možné řešení ještě dále rozvíjet, protože místa pro zlep-
šení stále existují. Jedno z budoucích témat by mohlo být například detekce
pomocí termokamery a kamery Microsoft Kinect s využitím více obrazových
zdrojů. Kombinací obrazových zdrojů by bylo možné stávající řešení zdokona-
lit, protože každé spektrum přináší o snímaném obrazu nové informace. Bo-
hužel kombinace obrazů z různých zdrojů se ukázalo jako velmi obtížné téma
a přináší s sebou spoustu dalších komplikací. Toto téma by se tedy převážně
hodilo pro budoucí diplomovou práci.
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Závěr

Cílem práce bylo vytvoření algoritmu pro detekci zboží v ruce zákazníka po-
mocí snímků z termokamery. K tomu bylo nutné se seznámit s technologií
termokamer a oborem termografie. V rešeršní části byly nabyty znalosti pro
návrh vlastního řešení, které následně bylo s jejich pomocí implementováno.
Na řešení úlohy bylo nahlíženo různými způsoby a byly navrhnuty celkem čtyři
různé algoritmy. Implementovány jsou dva z nich a jsou k nalezení v přiložené
aplikaci. Vytvořená aplikace poskytuje uživatelské rozhraní pro snadnou práci
s daty a konfiguraci podstatných parametrů aplikovaných algoritmů. Pro vy-
hodnocení výsledků práce je použito řešení s využitím algoritmu dynamického
odčítání pozadí. K vyhodnocování se využívají vlastnoručně naměřená data
z Laboratoře pro zpracování obrazu na FIT ČVUT s pomocí termokamery
FLIR A65 umístěnou nad regálem. Na základě výsledků algoritmu je prove-
dena diskuze, kde jsou uvedeny souhrnné informace o finálním řešení a jeho
možné budoucí vylepšení.
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Příloha A
