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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání z podstaty řešené úlohy je náročnější, protože vyžaduje zapojení sofistikovaných algoritmů pro vyhodnocování
specifických a do značné míry jedinečných dat z termokamery. Během řešení práce se ukázalo, že úloha je ještě náročnější,
než se původně očekávalo.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Hlavní cíl práce i všechny dílčí cíle byly splněny. Student se práci věnoval s velkým zájmem a obdivuhodnou pečlivostí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce obsahuje cca 67 stran hlavního textu. Práce je informačně bohatá a současně neobsahuje zbytečné části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je systematicky a věcně vystavěna. Všechny kapitoly na sebe navazují a tvoří ucelený logický rámec. Práce je psána
názorně a pragmaticky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Po typografické, jazykové i stylistické stránce je práce na dobré úrovni. Práce obsahuje jen minimum překlepů a dalších
drobných nedostatků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje 54 relevantních zdrojů, které jsou v práci v zásadě správně uvedeny v seznamu použité literatury a citovány v
práci. Některé zdroje, např. 42 a 43 nejsou úplné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Student věnoval velkou pozornost prozkoumání funkce termokamery, jejímu hardwarovému i softwarovému připojení a
výstupům, které poskytuje. Stejnou pečlivou pozornost věnoval i návrhu vlastních metod. Implementoval řadu metod, které
jsou funkční a použitelné. Testování provedl na reálných vlastnoručně pořízených datech. Student musel bohužel čelit
problému s chybně pracující termokamerou, kterou bylo nutné vrátit k opravě, každopádně i přes nechtěnou ztrátu času se
studentovi podařilo vše stihnout.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Díky pečlivému prozkoumání funkce termokamery a obecně celé oblasti snímání obrazu v infračervené oblasti a dobrému
prozkoumání řešeného problému se podařilo získat výsledky, které jsou jednoznačně využitelné do budoucna.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student přistupoval k řešení své diplomové práce příkladně. Pravidelně konzultovat dílčí dosažené výsledky s vedoucím
práce. Současně se práci věnoval pravidelně a se zájmem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 92 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práci považuji za dobře zpracovanou. Provedené analýzy považuji za průkazné a věřím, že získané výsledky budou dále
využity v praxi.

Podpis vedoucího práce: